
 
 

SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

 SC CONALID SRL 
  SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 
HIDROTEHNICĂ               ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 
 

Cod F02 la P.O. 7.3, 

ED.1. REV. 0 

Iaşi, Str. Anastasie Panu, Nr.19, Bl. Ghica Vodă, Sc. 2A, Et. 5, Apt. 14 
Telefon/Fax: 0332/445362 
Mobil: 0744787374 
E-mail: ioancoj@yahoo.com 

Registrul Comerţului:  J 22 – 728/1998 
Cod unic de înregistrare: RO10844872 
 

 

 

 
 
 

M E M O R I U   D E    P R E Z E N T A R E 
pentru 

 

„Înființare sistem de alimentare cu apă și 
canalizare în comuna Dângeni, județul 

Botoșani” 
 
 
 
 
 
[...]
 lungimea:L = 504,00 m; 

5. Canalul menajer Cm5 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici:: 

 material: PVC, tip SN4, Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 261,00 m; 

 
6. Canalul menajer Cm6 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici:  
 material: PVC, tip SN4, Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 399,00 m; 

 
7. Canalul menajer Cm7 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea: L = 516,00 m; 
 

8. Canalul menajer Cm8 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 

Cod F13  la P.O. 7.3, 

               ED.1. REV. 0 
MEMORIU DE PREZENTARE 
" ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA DÂNGENI, JUDEȚUL BOTOȘANI " 
 

Pag. 13 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 452,00 m; 

 
9. Canalul menajer Cm9 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici:: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 165,00 m; 

 
10. Canalul menajer Cm10 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici:: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 62,00 m; 

 
11. Canalul menajer Cm11 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici:: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 600,00 m; 

 
12. Canalul menajer Cm12 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 250,00 m; 
 

13. Canalul menajer Cm13 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 248,00 m; 
 

14. Canalul menajer Cm14 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 106,00 m; 
 

15. Canalul menajer Cm15 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 652,00 m; 

 
16. Canalul menajer Cm16 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 

Cod F13  la P.O. 7.3, 

               ED.1. REV. 0 
MEMORIU DE PREZENTARE 
" ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA DÂNGENI, JUDEȚUL BOTOȘANI " 
 

Pag. 14 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 176,00 m; 
 

17. Canalul menajer Cm17 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 366,00 m; 
 

18. Canalul menajer Cm18 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea: L = 309,00 m; 
 

19. Canalul menajer Cm19 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 313,00 m; 
 

20. Canalul menajer Cm20 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 644,00 m; 
 

21. Canalul menajer Cm21 - est este trasat pe un drum existent din cadrul 
localității Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 223,00 m; 
 

22. Canalul menajer Cm22 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 361,00 m; 
 

23. Canalul menajer Cm23 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 
Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 250,00 m; 

 
24. Canalul menajer Cm24 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 

Cod F13  la P.O. 7.3, 

               ED.1. REV. 0 
MEMORIU DE PREZENTARE 
" ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA DÂNGENI, JUDEȚUL BOTOȘANI " 
 

Pag. 15 

 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 123,00 m; 

 
25. Canalul menajer Cm25 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 48,00 m; 

 
26. Canalul menajer Cm26 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 137,00 m; 

 
27. Canalul menajer Cm27 - este trasat pe un drum existent din cadrul localității 

Hulub. Canalul are următoarele caracteristici: 
 material: PVC, tip SN4,  Dn 250 mm; 
 lungimea:L = 115,00 m; 

 
 

Lungimea totală a reţelei de canalizare, în localitatea Dângeni este de 
10236,00 metri. 

Canalele principale şi secundare se vor realiza din:  
- tuburi PVC, Dn 250 mm, tip SN4 pe o lungime de 10236,00 m; 
 
În concluzie, lungimea totală a reţelei de canalizare, în comuna Dângeni 

este de 18249,00 metri. 
Canalele principale şi secundare se vor realiza din:  
- tuburi PVC, Dn 250 mm, tip SN4 pe o lungime de 18249,00 m; 
 
B. Stația de epurare. 
 
1.  AMPLASARE     
 
Staţia de Epurare este amplasată în partea de est a localităţii Hulub, la o distanţă 

de aproximativ 300 m faţă de limita vestică a satului, în albia majoră a râului Jijia, în 
apropiere de un drum sătesc. 

Accesul la amplasament se face de pe un drum sătesc, staţia de epurare fiind 
amplasată pe partea stângă a acestui drum. 

 
2. SOLUŢIA TEHNOLOGICĂ 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 

Cod F13  la P.O. 7.3, 

               ED.1. REV. 0 
MEMORIU DE PREZENTARE 
" ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA DÂNGENI, JUDEȚUL BOTOȘANI " 
 

Pag. 16 

 
Staţia de epurare compactă modulară conţine tehnologia MBBR (Moving Bed 

Biofilm Reactor) într-un modul compact şi tehnologie de fixare a microorganismelor pe 
suport artificial cunoscut sub numele de Biofilm Flotant Aerat CARRIER MEDIA (cu 
acoperire 800 m²/m³). 

La proiectarea Staţiei de epurare s-au avut în vedere o serie de indicatori de 
calitate a apelor uzate influente – conform Normativului NTPA – 001/2006 privind limitele 
de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptori 
naturali. 

Staţia de epurare este proiectată pentru tratarea unui debit de apă uzată 
menajeră Quz max  =361.69  (mc/zi) pe două trepte tehnologice: una de 50 mc/zi şi una 
de 311.69 mc/zi.  

În cadrul procesului tehnologic de epurare propus în cazul luat în studiu se 
parcurg urătoarele etape:  

Treapta de epurare mecanica este etapa în care are loc separarea  
materiilor solide cu ajutorul grătarului mecanic grosier, a sitei rotative automate, 
îndepărtarea grăsimilor, nisipului şi a suspensiilor prin decantare, precum şi omogenizarea 
şi egalizarea debitului . 

Treapta  de  epurare biologică este etapa în care au loc procese  
de oxidare a compuşilor organici, de  nitrificare şi denitrificare a compuşilor cu azot şi de 
sedimentare finala. 

Treapta de tratare namol este etapa în care nămolul din  
decantorul primar împreuna cu  nămolul în exces din decantoarele secundare, este trimis 
intr-un digestor aerob de nămol, de unde cu ajutorul unei pompe cu şurub este transmis 
către o unitate de filtrare cu saci în vederea deshidratării. 

Treapta de dezinfecţie a efluentului cu clor. 
Fiecare treaptă a fluxul tehnologic prezentat se compune din următoarele  obiecte 

(în ordinea  parcurgerii acestora de  către influentul de la staţia de epurare): 
Treapta de epurare mecanica este compusa din: 
 grătar mecanic tip coş cu distanţa între bare de 50 mm; 
 debitmetru electromagnetic;  
 sită rotativă automată; 
 decantor primar şi separator de grăsimi din beton;  
 bazin omogenizare, egalizare şi pompare a apei uzate din beton , echipat cu 

pompe submersibile. 
 
Treapta de epurare biologica compusa din: 
Modul biologic tip MBBR, subteran, din beton,  compus din: 
 Bazin denitrificare. 
 Bazin oxidare 1. 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 

Cod F13  la P.O. 7.3, 

               ED.1. REV. 0 
MEMORIU DE PREZENTARE 
" ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA DÂNGENI, JUDEȚUL BOTOȘANI " 
 

Pag. 17 

 Bazin oxidare 2. 
 Bazin de nitrificare 1. 
 Bazin de nitrificare 2. 
 Decantor secundar lamelar şi 
Modul  biologic tip MBBR, suprateran, din  inox,  termoizolat   compus 

din: 
 Bazin denitrificare. 
 Bazin de oxidare 1. 
 Bazin oxidare 2. 
 Bazin de nitrificare.  
 Decantor secundar lamelar T500. 
 
Treapta de dezinfecţie a efluentului  compusa din : 
 Instalaţie dezinfecţie apa epurata cu soluţie de hipoclorit de sodiu în  
   bazinul de clorinare din beton. 
  Sistem dozare clor echipat cu rezervor soluţie şi pompă dozatoare. 
  Sistem de pompare a efluentului în emisar.     
 
Treapta de tratare a nămolului compusă din: 
 Unitate de deshidratare nămol cu saci. 
 Digestor aerob de nămol din beton.  
 Sistem dozare polimer echipat cu rezervor soluţie , pompa dozatoare  si 

agitator. 
 Pompa de nămol cu şurub. 
 
DESCRIEREA FUNCŢIONĂRII 
Procesul  de  tratare  biologica  are la baza tehnologia MBBR cu pat  în mişcare, 

care este cea mai moderna tehnologie de epurare. 
Tratamentul implica 5 compartimente, toate situate în construcţia generală a 

modulului  biologic din beton, subteran.  
Procesul a fost proiectat să permită nitrificarea şi denitrificarea chiar în condiţii de 

temperatura extreme ambientale (-20 °C ÷ +40 °C). 
Odată cu procesele ce au loc în bazine, mai are loc şi un proces hibrid.  Se 

produce simultan atât nămol în suspensie la fel ca în procesul normal cu nămol activat 
(MLSS), cât şi nămol fixat pe biomedia care se afla în suspensie in lichid şi de care se 
ataşează microorganismele. Biodegradarea poluanţilor organici  are loc datorita ambelor 
forme de existenta a nămolului. Combinaţia dintre aceste doua procese reprezintă 
avantajul tehnologiei MBBR faţa de alte procese tradiţionale, întrucât se poate permite o 
concentraţie mai mare de nămol activ în reactoare, fără a afecta performanta procesului 
de separare care are loc in decantorul final. Volume mai mici sunt astfel posibile cu o rata 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 

Cod F13  la P.O. 7.3, 

               ED.1. REV. 0 
MEMORIU DE PREZENTARE 
" ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA DÂNGENI, JUDEȚUL BOTOȘANI " 
 

Pag. 18 

mult mai mica de producere a nămolului, performanţa mai mare a epurării şi caracteristici 
superioare ale efluentului, cat si o operare foarte uşoară. 

 
ELEMENTELE COMPONENTE ALE STAŢIEI DE EPURARE 
 

       Treapta de epurare mecanică 
        
       Grătarul mecanic tip coş  este  confecţionat din  otel  inox  

fiind un separator plan vertical prevăzut cu lamele cu interspaţii de 50 mm. Toate 
materialele străine, cu diametru mai mare de 50 mm, vor fi reţinute şi descărcate într-un 
container dispus lângă grătar.  Debit grătar  = 40 m3/h 

 
Debitmetru electromagnetic DN80–care asigură evidenţa 

şi semnalizarea precisă a debitelor de apă uzată, ajutând astfel la reglarea liniara a 
debitului în modulul biologic suprateran – 1 buc. 

 
Sita  rotativa  automata  Q = 40 mc/h, mărimea ochiurilor 5 mm. P= 0.5 kW – 

1 buc 
 

            Decantor primar cu separator grăsimi.   
           Este o construcţie din beton  cu rolul de: 

 separare grăsimi; 
 separare nisip; 
 separare suspensii; 

Este echipat cu o pompă de nămol submersibilă cu următoarele caracteristici: 
 debit pompă: Q = 5 m³/h; 
 înălţime de refulare: H = 5-8 mCA; 
 putere instalata: 1.0 kW; 
 nr. buc.:1. 

Decantorul primar/separator de grăsimi permite reţinerea 
substanţelor plutitoare prin flotaţie gravitaţionala şi separarea nămolului. 

Evacuarea nămolului mineral se face cu ajutorul unei pompe submersibile care-l 
transmite către unitatea de deshidratare cu saci. 

Eliminarea grăsimilor se face cu ajutorul unei pompe air-lift. 
Grăsimile separate se vor depozita într-un container de reziduuri fluide (butoi 120 

l, dispus în camera de tratare nămol). 
Caracteristicile decantorului primar sunt: 

 debit de dimensionare: 40 m³/h 
 timp de decantare: 0.6 h; 
 reţineri pe decantorul primar: 52.50 kg/zi; 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 

CERTIFICAT NR. 628/1/2/1 

Cod F13  la P.O. 7.3, 

               ED.1. REV. 0 
MEMORIU DE PREZENTARE 
" ÎNFIINȚARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA DÂNGENI, JUDEȚUL BOTOȘANI " 
 

Pag. 19 

 volum nămol primar cu 5% SU: 1.05 m³/zi; 
 cantitatea de grăsimi separate zilnic: 2,5 kg/zi. 
 

Bazinul  de  omogenizare, egalizare  şi  pompare  este  
o construcţie din beton care are rolul de a omogeniza compoziţia apelor uzate prin 
intermediul unui mixer submersibil , de a prelua vârfurile de debit şi de a asigura 
pomparea debitului uniformizat  în modulul biologic  compact,  cu ajutorul a două pompe 
submersibile.  

Caracteristicile pompelor sunt următoarele: 
 tip pompe: submersibile cu rotor tip 

canal; 
 debit pompă: Q = 12,6 m³/h; 
 înălţimea de refulare: H = 10 mCA; 
 durata de funcţionare: 20 h; 
 putere instalată: 1.3 kW; 
 nr. buc.: 1A+1R. 

Caracteristicile mixerului sunt următoarele: 
 tip : submersibil;  
 putere instalată: 1.7 kW; 
 debit 372 m3/h; 
 nr. buc.: 1A. 

 
Treapta de epurare biologică 
 
Treapta  de  epurare  biologică  cuprinde  module biologice cu nămol 

activat care asigură: 
 Descompunerea compuşilor de carbon. 
 Denitrificare. 
 Nitrificare. 
 Decantare secundară. 
 Evacuare apa tratata. 

Modul  biologic va  fi realizat din beton, subteran, compartimentat, cu următoarele 
caracteristici: 

 Volumul modului biologic V = 257,2 m³. 
 Înălţime bazin: 4.6 m; 
 Înălţime apă bazin: 4.0 m; 
 Montaj: subteran; 
 Număr bazine: 1 buc. 



 
SR EN ISO 14001:2005 
CERTIFICAT NR. 12 

 

SR OHSAS 18001:2008 
CERTIFICAT NR. 13 

SC CONALID SRL 
SOCIETATE DE STUDII ŞI PROIECTARE  PENTRU 

HIDROTEHNICĂ 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

 

 
SR EN ISO 9001:2008 